

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## Zhejiang Shibao Company Limited\*

### 浙江世寶股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限責任公司)

(股份代號：1057)

## 2022年第三季度報告

本公告乃浙江世寶股份有限公司(「本公司」)根據香港聯交所證券上市規則第 13.10B 條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按《中國企業會計準則》編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經本公司董事會審議通過。

### 重要提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人(會計主管人員)保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

公司第三季度財務會計報告未經審計。

\* 僅供識別

## 一、 主要財務數據

### (一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣元

	2022年7-9月	本報告期 比上年同期增 減(%)	2022年1-9月	年初至報告期 末比上年同期 增減(%)
營業收入	372,683,423.29	27.15%	926,736,014.87	7.00%
歸屬於上市公司股東的淨利潤	5,445,106.84	-31.54%	6,300,744.99	-85.14%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	-386,282.92	-124.57%	-14,462,581.87	-176.06%
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	75,132,699.54	-2.90%
基本每股收益(元/股)	0.0069	-31.89%	0.0080	-85.14%
稀釋每股收益(元/股)	0.0069	-31.89%	0.0080	-85.14%
加權平均淨資產收益率(%)	0.39%	0.19%	0.46%	-2.65%
	2022年9月30日	2021年12月31日	增減(%)	
總資產	2,174,823,476.47	2,075,458,857.18	4.79%	
歸屬於上市公司股東的淨資產	1,383,138,029.21	1,376,837,284.22	0.46%	

### (二) 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣元

項目	2022年7-9月	2022年1-9月
非流動資產處置損益(包括已計提資產減值準備的沖銷部分)	-19,659.95	5,167,386.36
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關,按照國家統一標準定額或定量享受的政府補助除外)	5,233,783.90	15,773,206.19
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外,持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益,以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	641,698.64	261,302.46
單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值準備轉回	0.00	180,576.09
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	262,016.61	256,529.67
其他符合非經常性損益定義的損益項目[注]	1,355.47	63,371.54
減: 所得稅影響額		
少數股東權益影響額	287,804.91	939,045.45
合計	5,831,389.76	20,763,326.86

注：其他符合非經常性損益定義的損益項目金額均為代扣代繳個人所得稅手續費返還。

公司不存在將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目的情形。

### **(三) 主要會計資料和財務指標發生變動的情況及原因**

2022年1-9月，歸屬於上市公司股東的淨利潤、歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤分別為人民幣6,300,744.99元、人民幣-14,462,581.87元，分別比上年同期減少85.14%、176.06%，主要系受商用車銷售下降及原材料成本處於高位，導致商用車轉向產品的銷售及毛利率下降，以及乘用車轉向產品銷售上升，然後由於乘用車轉向產品的毛利率相較於商用車轉向產品的毛利率較低，產品銷售結構的變動使得公司整體毛利率下降，導致公司淨利潤同比減少。同時，公司在智能轉向、線控轉向領域的研發投入呈增長趨勢。

## 二、股東信息

### (一) 普通股股東總數及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		68,192				
前 10 名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股 比例 (%)	持股數量	持有有限售 條件的股份 數量	質押或凍結情況	
					股份 狀態	數量
浙江世寶控股集團有限公司	境內非國有法人	41.28	325,993,298			
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	28.32	223,647,722			
張世權	境內自然人	3.34	26,391,580	19,793,685		
周軍	境內自然人	0.35	2,752,100			
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.22	1,700,878			
孫偉	境內自然人	0.20	1,590,200			
華泰證券股份	國有法人	0.18	1,416,685			
中國國際金融香港資產管 理有限公司－CICCF18（R）	境外法人	0.10	787,518			
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.09	727,608			
光大證券股份有限公司	國有法人	0.09	706,332			

前 10 名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件普通股股份數量	股份種類	
		股份種類	數量
浙江世寶控股集團有限公司	325,993,298	人民幣普通股	325,993,298
香港中央結算有限公司	223,647,722	境外上市外資股	216,452,450
		人民幣普通股	7,195,272
張世權	6,597,895	人民幣普通股	6,597,895
周軍	2,752,100	人民幣普通股	2,752,100
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	1,700,878	人民幣普通股	1,700,878
孫偉	1,590,200	人民幣普通股	1,590,200
華泰證券股份	1,416,685	人民幣普通股	1,416,685
中國國際金融香港資產管理有 限公司－CICCFT8 (R)	787,518	人民幣普通股	787,518
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	727,608	人民幣普通股	727,608
光大證券股份有限公司	706,332	人民幣普通股	706,332
上述股東關聯關係或一致行 動的說明	浙江世寶控股集團有限公司是公司控股股東，張世權是公司實際控制 人。未知其他股東之間是否存在關聯關係或一致行動的情形。		
前 10 名無限售條件普通股股 東參與融資融券業務股東情 況說明（如有）	無。		

### 三、其他重要事項

公司報告期無其他重要事項。

## 四、季度財務報表

### (一) 合併資產負債表

單位：人民幣元

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	172,334,265.60	195,849,881.10
交易性金融資產	114,648,534.75	70,388,744.26
應收賬款	411,770,651.90	384,270,904.55
應收賬款融資	90,824,004.04	89,284,490.52
預付款項	10,958,040.52	12,646,311.89
其他應收款	4,128,905.69	7,980,394.93
存貨	387,662,965.96	329,151,211.94
其他流動資產	10,604,916.54	11,075,704.23
流動資產合計	1,202,932,285.00	1,100,647,643.42
非流動資產：		
投資性房地產	193,682,560.46	198,425,856.97
固定資產	599,716,052.31	615,924,086.64
在建工程	72,556,409.04	73,680,237.52
無形資產	56,483,185.45	56,824,823.72
遞延所得稅資產	12,815,470.67	11,846,890.33
其他非流動資產	36,637,513.54	18,109,318.58
非流動資產合計	971,891,191.47	974,811,213.76
資產總計	2,174,823,476.47	2,075,458,857.18

(一) 合併資產負債表 (續)

單位：人民幣元

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
流動負債：		
短期借款	129,099,756.94	153,124,225.71
應付票據	148,719,425.06	98,329,394.76
應付賬款	405,506,102.16	330,649,783.76
預收款項	5,370,159.10	14,232,745.02
合同負債	8,282,762.87	8,058,280.73
應付職工薪酬	18,969,053.27	21,806,321.78
應交稅費	9,588,206.12	4,898,630.77
其他應付款	2,468,919.08	3,384,879.14
其他流動負債	33,418,632.60	29,577,911.66
流動負債合計	761,423,017.20	664,062,173.33
非流動負債：		
長期借款	18,789,605.75	18,792,739.73
遞延收益	29,582,085.18	35,294,031.63
遞延所得稅負債	2,270,544.63	2,475,739.93
非流動負債合計	50,642,235.56	56,562,511.29
負債合計	812,065,252.76	720,624,684.62
所有者權益：		
股本	789,644,637.00	789,644,637.00
資本公積	182,334,093.78	182,334,093.78
盈餘公積	136,516,449.60	136,516,449.60
未分配利潤	274,642,848.83	268,342,103.84
歸屬於母公司所有者權益合計	1,383,138,029.21	1,376,837,284.22
少數股東權益	-20,379,805.50	-22,003,111.66
所有者權益合計	1,362,758,223.71	1,354,834,172.56
負債和所有者權益總計	2,174,823,476.47	2,075,458,857.18

法定代表人：張世權

主管會計工作負責人：張蘭君

會計機構負責人：李根妹

## (二) 合併年初到報告期末利潤表

單位：人民幣元

項目	2022年1-9月	2021年1-9月
一、營業總收入	926,736,014.87	866,107,941.76
其中：營業收入	926,736,014.87	866,107,941.76
二、營業總成本	928,392,175.42	843,730,600.86
其中：營業成本	757,675,453.30	663,700,863.58
稅金及附加	6,729,765.25	5,803,912.15
銷售費用	35,094,927.74	53,933,303.82
管理費用	59,654,929.79	59,186,652.62
研發費用	65,628,133.92	57,048,327.80
財務費用	3,608,965.42	4,057,540.89
其中：利息費用	3,675,028.40	4,199,245.68
利息收入	687,132.72	947,262.14
加：其他收益	15,836,577.73	14,344,674.93
投資收益（損失以“-”號填列）	396,512.42	568,356.94
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	-611,420.13	1,382,483.33
信用減值損失（損失以“-”號填列）	149,783.02	4,974,120.70
資產減值損失（損失以“-”號填列）	-12,657,744.74	-8,526,517.74
資產處置收益（損失以“-”號填列）	5,167,386.36	5,762,018.57
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	6,624,934.11	40,882,477.63
加：營業外收入	353,445.12	163,721.09
減：營業外支出	228,103.72	164,172.25
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	6,750,275.51	40,882,026.47
減：所得稅費用	-1,173,775.64	2,098,472.07
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	7,924,051.15	38,783,554.40
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	7,924,051.15	38,783,554.40
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司所有者的淨利潤	6,300,744.99	42,398,508.48
2. 少數股東損益	1,623,306.16	-3,614,954.08
六、其他綜合收益的稅後淨額		



(二) 合併年初到報告期末利潤表 (續)

項目	2022年1-9月	2021年1-9月
七、綜合收益總額	7,924,051.15	38,783,554.40
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	6,300,744.99	42,398,508.48
歸屬於少數股東的綜合收益總額	1,623,306.16	-3,614,954.08
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.0080	0.0537
(二) 稀釋每股收益	0.0080	0.0537

法定代表人：張世權

主管會計工作負責人：張蘭君

會計機構負責人：李根妹

### (三) 合併年初到報告期末現金流量表

單位：人民幣元

項目	2022年1-9月	2021年1-9月
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	575,358,807.10	545,150,197.14
收到的稅費返還	16,088,780.12	15,842,075.01
收到其他與經營活動有關的現金	61,925,501.46	40,707,085.04
經營活動現金流入小計	653,373,088.68	601,699,357.19
購買商品、接受勞務支付的現金	305,111,035.77	273,087,504.37
支付給職工以及為職工支付的現金	145,633,616.68	144,617,128.71
支付的各項稅費	24,337,935.94	29,935,398.98
支付其他與經營活動有關的現金	103,157,800.75	76,681,781.93
經營活動現金流出小計	578,240,389.14	524,321,813.99
經營活動產生的現金流量淨額	75,132,699.54	77,377,543.20
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	180,000,000.00	150,000,000.00
取得投資收益收到的現金	1,001,511.97	577,687.27
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	9,686,679.87	22,474,651.57
投資活動現金流入小計	190,688,191.84	173,052,338.84
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	53,762,679.67	50,878,670.15
投資支付的現金	225,000,000.00	218,000,000.00
投資活動現金流出小計	278,762,679.67	268,878,670.15
投資活動產生的現金流量淨額	-88,074,487.83	-95,826,331.31
三、籌資活動產生的現金流量：		
取得借款收到的現金	186,000,000.00	128,000,000.00
籌資活動現金流入小計	186,000,000.00	128,000,000.00
償還債務支付的現金	210,000,000.00	123,000,000.00
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	3,702,631.15	4,204,811.97
籌資活動現金流出小計	213,702,631.15	127,204,811.97
籌資活動產生的現金流量淨額	-27,702,631.15	795,188.03
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-405,097.54	-612,169.40
五、現金及現金等價物淨增加額	-41,049,516.98	-18,265,769.48
加：期初現金及現金等價物餘額	142,613,257.83	145,050,218.49
六、期末現金及現金等價物餘額	101,563,740.85	126,784,449.01

法定代表人：張世權

主管會計工作負責人：張蘭君

會計機構負責人：李根妹

承董事會命  
浙江世寶股份有限公司  
董事長  
張世權

中國•浙江•杭州  
2022年10月30日

於本公告刊發日期，本公司董事會包括執行董事張寶義先生、湯浩瀚先生、張蘭君女士及劉曉平女士，非執行董事張世權先生及張世忠先生，及獨立非執行董事龔俊傑先生、林逸先生及徐晉誠先生。